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 چکیده 

  ی آشفتگ  بامقابله با استرس    یو راهبردها  یادراک شده، هوش معنو  یاجتماع   یتحمابین    تعیین ارتباط  هدف   با  حاضر  پژوهش

پژوهش    یجامعه آمار  بود.    یاز نوع همبستگ  یفی. روش پژوهش حاضر توصشد  انجام  سرپرست  ینوجوانان ب  یروانشناخت  یها

سرپرست   یبنوجوانان  مراکز شبانه روزی نگهداری  که در     بود  1396در سال    یلساله شهر اردب12-18تمامی نوجوانان  شامل  

ا  یرینمونه گ  روشند.  اردبیل نگهداری می شو  یستیسازمان بهز از   یندر پژوهش حاضر بصورت دردسترس بود و با استفاده 

تعداد   از     100روش  سرپرستنفر  بی  اردب  نوجوانان  شد.    یلشهر  انتخاب  نمونه  گروه  عنوان    های   داده  آوری  جمع  برایبه 

معنو  های   پرسشنامه  از  حاضر  پژوهش  موقعیت  کینگ،  یهوش  در  استرس  با  مقابله  استرس  شیوه  و  زاهای  مقیاس    اندلر 

 تحلیل  برای.  شد  استفاده    زیمت و همكاران  پرسشنامه حمایت اجتماعی ادراک شدهو    یبوندلاو  ترساساضطراب و    ی،افسردگ

  داد   نشان  ها  یافته.  رفت  بكار  spss  آماری  ابزار  و   ازضریب همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون چندگانه استفاده شد  ها  داده

معنو  یاجتماع   یتحمابین   هوش  شده،  راهبردها  یادراک  استرس    یو  با  ب  یروانشناخت  یها  یآشفتگ  بامقابله   ینوجوانان 

ادراک شده، هوش   یاجتماع   یتحمارابطه منفی وجود دارد. همچنین نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه نشان داد که    سرپرست

 را دارد. بر  سرپرست  ینوجوانان ب  یروانشناخت  یها  یآشفتگ  قدرت پیش بینی کنندگی،مقابله با استرس    یو راهبردها  یمعنو

از عوامل موثر در مقابله با استرس    یو راهبردها  یادراک شده، هوش معنو  ی اجتماع   یتحماکه    گفت  توان  می   نتایج   این  اساس

 می باشد.  یروانشناخت یها یآشفتگ

 یروانشناخت یها یمقابله با استرس، آشفتگ یراهبردها ،یادراک شده، هوش معنو یاجتماع تیحماهای كلیدی:  واژه
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 مقدمه   .1

نوجوان اهم  1یدوران  و  نقش  خاطر  زندگ   یتیبه  در  دارد،  یکه  توجه  انسان  مورد  زمان  هر  روانشناسان  در  و   دانشمندان، 

بحران های سازنده و    ی، دورهپرست  گرایی، عاطفه  دوران را احساس  ینروان شناسان مختلف ا  آن عصر بوده است.   یسندگاننو

  ی دوره از زندگ  یناست که ا  یتیو توجهات نشان دهنده اهم  ین اشاراتهمه ا  ( .1383،  2اند )پروت  یدهو طوفان نام  دوره فشار

و جلوه   یدها در نوجوان به وجود آ  یاضطراب ها و دگرگون  شود که التهابات،  ی باعث م  یژگی ها و  ینهمه ا  تواند داشته باشد.  یم

  یژه و  نوجوان، رفتارهای  حالت ها در  ینشدن ا  یداراست که پد  یعیطب  عادی در او ظاهر شود .  یرو به ظاهر غ   یر معمولهای غ 

والد سوی  از  را  مرب  ینای  ا  با  طلبد.  یم  یانو  به  م  یران ا  ینكهتوجه  جوان  مخاطرات  یکشوری  هو  یباشد  بحران  در   یتمثل 

ین  ب  ینباشد. لذا در ا  ینیب   یشتواند قابل پ   یدر جوانان و عدم استقلال آنها م  یو سردرگم  یكاریب  افزون  روز  یشنوجوانان، افزا

چون خانه    خوشایندی   خانواده ها سست شده و محصولات نا  یانو بن  یاد که به علت مشكلات فوق الذکر بن  یستن  یعیطب  غیر

دارند که    وجود  یکودکان و نوجوانان  روزی  مجتمع های شبانه  ینخواهد آمد. درا  ید سرپرست پد  ی های کودکان و نوجوانان ب

ا اند، آنها  یقاچاق مواد مخدر زندان  یا  اعتیاد  آنها به علل  ینکه والد  یشوند: فرزندان  یطبقات م  ینشامل  که به علت    ییشده 

از    ی اقتصادی و اخلاق  ی،از فقر فرهنگ   یی که به هر حال رگه ها  ینوالد   یتعدم صلاح  ین و و فوت والد  ی مشكلات درون خانوادگ

از  (.  1380)احمدی،    اند  منزل فرار کرده ا  یدنهم پاشبه علت مشكلات ساختاری خانواده و  ا  ینكهآن و از جهت    ین فرزندان 

 ترس  های مملو از  یطمهری، در مح  ی را لمس نكرده و همواره در تنش و کشمكش و ب  یطعم زندگ  یتطفول  از  مجتمع ها نوعا

فرزندان   ینا  یبترت  ینبد  است   برای آنها بوجود آمده  یداده اند مشكلات  یو وحشت و بعضا نا خواسته متولد شده و ادامه زندگ

  و آشفتگی های روانشناختی   یکواکنش های نوروت  و  یهای اضطراب  ینهو زم  یلیاز جمله صرع، اختلالات تبد  یدچار مشكلات

اند ز  یروانشناخت  یآشفتگ   .(1384)صدیق،    شده  شامل  ها  یرکه  تن  یمولفه  افسردگ  یدگی اضطراب،  جمله   ی م  یو  از  باشد، 

  ی هابر اغلب کنش  یلگونه مسا  ین. بروز اروند یبه شمار م  یافراد امروز  یدر زندگ  یو عاطف  ی و مشكلات روان  یلمسا  ترینیج را

  ی نوع   یو فرد را به سو  دهدیرا در معرض خطر قرار م   امعهسلامت و بهداشت روان افراد و ج   گذارد، یم   یرتاث  یو عاطف  یشناخت

  ین ب(  1390پژوهش های انجام شده توسط کاملی و همكاران )   (. 2004،  3)کولزدهدیسوق م  ی و شناخت  یعاطف  ی، تعادل روان

ب افسردگ  یآشفتگ  یزاندر متفاوت معناداری    سرپرست و عادی  یدو گروه دختران    اجتماعی، سوء  ناسازگاری های  ، یفكری، 

 (.1390کاملی و همكاران، ) را نشان داد یتو احساس عدم امن یبو غر یری، افكارعجیبگ ینی، گوشهظن و بدب

است. حمایت اجتماعی    اجتماعی  نوجوانان نقش دارد، نداشتن حمایت  آشفتگی روانشناختییكی از عواملی که در بروز و شیوع  

از کسب اطلاعات، آنها    بهداشتی و حمایت  کمک های مادی، طرح و توصیه  عبارت است  به  از سوی دیگران که فرد  عاطفی 

  اجتماعی فرد به شمار می روند مانند والدین، بستگان،  شوند و بخشی از شبكه  برای فرد ارزشمند تلقی می  علاقمند است یا 

اجتماعی محسوب   حمایت  ،نظریه پردازان این حوزه بر این باورند که روابطی .  نهادهای مذهبی   دوستان، همسر و نیز تماس با

در حمایت اجتماعی ادراک  .  کند  ارزیابیمنبع در دسترس و مناسب برای رفع نیاز هایش    می شوند که فرد آن را به عنوان یک

(. تحقیقات  2010)کولاکت،    ضروری و مورد نیاز بررسی می شود  ارزیابی فرد از در دسترس بودن حمایت ها در مواقع  شده، 

 یت(رضا1393،و همكارانی  خدابخشی نوجوانان )بزهكار  باحمایت اجتماعی ادراک شده خانواده و دوستان    انجام شده ارتباط

 را تایید نمود. (1387،و همكارانی قائد )در دختران نسبت به پسران   ی و بالانس عاطف ی از زندگ یمند

 
1 - adolescence 

2 - Perot 

3 - culez 
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هوش معنوی  می باشد.    4یكی دیگر از متغیر روانشناختی که در آشفتگی روانشناختی نوجوانان نقش دارد، متغیر هوش معنوی

شود    یم  یده در جهان نام  یرونیب  یو معنوی( با زندگ  ی)ذهن  یدرون   یزندگ   یكپارچگیبه عنوان روش های چند گانه شناخت و  

الك2000،  5)امونس )  6ینز(.  همكاران  پ 1988و  چهار  تحت    یش(  ی  مؤلفه  اند:  کرده  مطرح  معنوی  هوش  در خصوص  فرض 

  یت در همه مردم وجود دارد معنو  یت،و ظرف  یتاست و به صورت قابل  یانسان   یدهپد  یک  یتعنوان بعد معنوی وجود دارد معنو

و مهارت   ییاست محققان و صاحب نظران پنج توانا  یریو اندازه گ  یحتشر  یف،قابل تعر  یتمعنو  یستبودن ن  یمترادف با مذهب 

غا با منشاء  ارتباط  و حفظ  توسعه  اند:  اشاره کرده  معنای   یابی کام  تهمه موجودا  ییرا در مورد هوش معنوی  در جستجوی 

تعاملات    ی،شخص  یو ارزشها در زندگ  یتمعنو  ی کند. درککمک م  یما در زندگ  یتکه بر هدا  یاخلاق  یرمس  یک  یافتن  ی، زندگ

ب روابط  بنابرا  ینو   . چ  ی م   ینفردی  آن  تمام  معنوی  هوش  که  معتقد  یزهاییتوان گفت  آن  به  که  و    یم است  باورها  نقش  و 

تحقیقات انجام شده     (.1386دهد )عبداله زاده،    ینشان م  یریم، گ  ی که بر عهده م  یتهایو ارزشها را در فعال  یدهنجارها، عقا

( روانشناختی  بهزیستی  با  معنوی   هوش  همكارانرابطه  و  افسردگی  کاهش    (1395، ستوده  و  اضطراب  شده،  ادراک  استرس 

 را تایید نمود.  ( 1392،و همكاران یرامیب)

 7مهارتهای مقابله با استرساز میان متغیرهای مختلف روانشناختی که با آشفتگی روانشناختی در ارتباط است، می توان متغیر  

مقابله به   مؤلفه های شناختی و رفتاری چندی است . به طور کلی  مهارتهای مقابله با استرس دارای مفهوم گسترده ورا گفت.  

با فرد  سازگاری  افزایش  برای  کوششی  پیامدهای  عنوان  بروز  از  پیشگیری  منظور  به  ش  تلا  یا  شرایط    محیط  فشارزا منفی 

استرس را شیوه های سازگاری متمرکز بر    پژوهشگران دو راه مهم مقابله با (.  1984،  8)لازاروس و فولكمن  توصیف شده است

شیوه های    شرایطی است که تهدیدآمیز تلقی می شود و همچنین  شامل فعالیتهای مستقیم به منظور تغییر یا اصلاح  مسأله که 

است که از شرایط فشارزا به وجود    فعالیت ها یا افكاری برای کنترل احساسات نامطلوبی  سازگاری متمرکز بر هیجان که شامل

بیان  ، اند  عنوان  آمده  به  اجتماعی  حمایت  نقش  دیگر  سوی  از  اند.  عوامل   کرده  آور  زیان  اثرات  استرس  گیر  ضربه    فرآیند 

است شده  مطرح  نیز  دارد  را  برونی  و  درونی  ساراسون،    فشارزای  و  پیرس  بوسیله 1990)ساراسون،  شده  انجام  تحقیقات   .)

را تایید کردند.   (رابطه شیوه های مقابله با استرس وحمایت اجتماعی با میزان افسردگی جانبازان  1390و همكاران )  یمیابراه

 ین رابطه معنادار دارد و باآموزش ا  یمساله مدار با سلامت روان  ی( نشان دادند که مهارت ها2005)  یجو کور  یگاوبهمچنین  

 (.1385 ینیان،)به نقل از حس یابد  یکاهش م یو  اضطراب آن ها به طور معنادار یافسردگ یپرستار یانمهارت ها به دانشجو

و ی  ادراک شده، هوش معنو  یاجتماع   یتحما  یاآبا توجه به مطالب فوق الذکر، پژوهش حاضر بدنبال پاسخ به این سوال بود که  

 سرپرست نقش دارد؟  ینوجوانان ب یروانشناخت یها یمقابله با استرس در آشفتگ یراهبردها

 

 فرضیه های پژوهش 

 ارتباط منفی دارد.  سرپرست ینوجوانان ب یروانشناخت ی ها یآشفتگ با ادراک شده  یاجتماع  یتحما-1

 ارتباط معكوس دارد.   سرپرست ینوجوانان ب یروانشناخت  یها یآشفتگ با  یهوش معنو -2

 ارتباط منفی دارد.  سرپرست ینوجوانان ب یروانشناخت ی ها یآشفتگ بامقابله با استرس  یراهبردها-3

 
4 - Spiritual Intelligence 

5 --amun 

6 - elikenz 

7 - Coping skills 

8 - Lazarus & Folkman 
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معنو  یاجتماع   یتحما-4 راهبردهای  ادراک شده، هوش  استرس    یو  با  بینی مقابله  پیش    یروانشناخت  یها  یآشفتگ  توانایی 

 را دارد.سرپرست  ینوجوانان ب

 

 روش  .2

توص حاضر  پژوهش  همبستگ  یفیروش  نوع  ا  یاز  در  و  حما  ینبوده  معنو  ی اجتماع   یت پژوهش،  هوش  شده،  و    یادراک 

   به عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شد. یروانشناخت یها یآشفتگبه عنوان متغیر مستقل و  مقابله با استرس  یراهبردها

 نمونه   حجم  و  گیری   نمونه   جامعه آماری، روش-2-1

آمار بی سرپرست  پژوهش حاضر شامل    یجامعه  نوجوانان  اردب12-18تمامی  در  بود  1396در سال    یلساله شهر  مراکز ، که 

، و آمار دقیقی توسط هیچ ارگان و  نداردبیل نگهداری می شو  یستیسرپرست سازمان بهز  یبنوجوانان  شبانه روزی نگهداری  

روش تعداد    یندر پژوهش حاضر بصورت دردسترس بود و با استفاده از ا  یرینمونه گ  سازمان رسمی گزارش نشده است . روش

حداقل تعداد نمونه   یهمبستگ  قاتیبه عنوان گروه نمونه انتخاب شد. در تحق  یلشهر اردب  نوجوانان بی سرپرستنفر از     100

 شتریب  نانیبا اطم  میتعم  ت یو قابل  یرونیاعتبار ب  شیحاضر به منظور افزا  قیتحق  ر( د1385باشد )دلاور،    ی نفر مناسب م   30

 . ونه انتخاب شدماز حجم ن نفر 100

 ابزار های اندازه گیری -2-2

پرسشنامه بر اساس    ینا  می باشد.   یتم آ  23ساخته شده است دارای    King  پرسشنامه که توسط  ین ا  :9یهوش معنو  یاسمق

دانشگاه    یاناز دانشجونفری    619  نمونه  یکاکتشافی در    یلپاسخ داده می شود. با استفاده از تحلگزینه ای    5یكرت  ل  یاسمق

سال در  کانادا  کرونباخ    2007  تورنتو  تصنیف    95/0آلفای  طریق  از  پایایی  نیز    83/0و  استاندارد  آلفای  آمد    92/0و  بدست 

همكاران  2008)کینگ،   و  نادری  همچنین  روا(.  خود  پژوهش  معنویی  همگرا  ییدر  هوش  از   یپرسشنامه  استفاده  با  را 

 (.  2010)نادری و همكاران،  محاسبه کردند یمعنو یاتپرسشنامه تجرب

شده  ادراک  اجتماعی  حمایت  همكاران:  (MSPSS)  10پرسشنامه  و  زیمت  ادراک(  1998)  توسط  ارزیابی  از   برای  آزمودنی 

 این پرسشنامه شامل  خانواده و فرد مهم در زندگی آزمودنی ساخته شده است.  کفایت منابع حمایت اجتماعی شامل دوستان،

براساس یک طیف  نمره دهی می شود. همه گویه  4تا    0  مقیاس رتبه های  اختصاصی است که باسوال    12 درجه ای   5  ها، 

است )زیمت،    60الی    12  شدند . دامنه نمرات از  نه موافق و نه مخالف، مخالف، بسیارمخالف( درجه بندی  )بسیار موافق، موافق،

  شد. برای محاسبه میزان پایایی درونی این مقیاس از  فارسی برگردانده  مقیاس نخستین بار توسط مسعود نیا به(. این  1998

نتایج مطالعه مد نظر استفاده گردید.  آلفای کرونباخ  مقیاس به طور کلی   روش  پایایی درونی آن  داد که میزان  با   نشان    برابر 

  78/0و حمایت از طرف دیگران مهم    81/0  حمایت از سوی خانواده،  78/0دیگران    و برای خرده مقیاس حمایت از سوی  89/0

 (.2013محاسبه گردید )برزمانی،  0/ 78 مقیاس حمایت اجتماعی برابر با  پایایی درونی خردهبوده است. 

ارکر )اندلر،  ابزار برای اولین بار توسط اندلر و پ  ینا(:  CISS)  11زا های استرس  پرسشنامه شیوه مقابله با استرس در موقعیت

ا  1990  در سال(  1994 اکبرزاده، ترجمه و  یرانساخته شده است و در  استرس   یابیهنجار  توسط  با  برای سبكهای مقابله  و 

عبارت است که پاسخ به هر عبارت   48آزمون شامل  ین. ا(2004)سرمد، به کار گرفته شده است  1390 سالنوجوانان تهران در

رفتارهای مقابله ای  یاصل زمینه ، مشخص شده است. آزمون مقابله با بحران چند(5) یاد ز یخیل ( تا 1)به روش لیكرت، از هرگز 

متمرکز شدن در )  هیجان مدار؛(حلهای آن  متمرکز شدن در مورد مسئله و راه)مدار    مسئله  که عبارتند از:  ی گیردرا در بر م

 
9 - Spiritual Intelligence Scale 

10 - Scale of Perceived Social Support 

11 - Coping with stress questionnaire in stressful situations 
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غالب فرد، با    مقابله ای  . سبکی شود(که در آن از مكانیسمهای فرار استفاده م)  یاجتناب  ؛ و(از مسئله  یهای ناش  مورد هیجان

مقیاس کسب   در  در هر کدام از رفتارها نمره بالاتری یعنی  ی شودمشخص م می کند،  آزمون کسب  ینای که در ا توجه به نمره

یافته به    . با توجهی شودبه عنوان سبک مقابله فرد در نظر گرفته م اجتنابی(  مدار و   مدار، هیجان   مسئله). سه مقیاس  ی کندم

  که آزمون مورد  ی شودچنین استنباط م  ی روانشناسان بالین  یژهو  به  سازندگان آزمون و داوری متخصصان و روانشناسان  های

یشی در پژوهش قر  یرانمقیاس فوق در ا  ییاست. روا  ی برخوردارخوب  ییهای مقابله با استرس از روا  جهت سنجش سبک  نظر

، سبک هیجان  92/0  مدار  سبک مقابله مسئله  آلفای کرونباخ را برای  یباندلر و پارکر ضر( توجیه شده است.  2004)سرمد،  

  یران در ا(.  2005)افراسیابی،    اعتبار مقیاس است  از  ی برای نوجوانان پسر گزارش کردند که حاک  85/0و اجتنابی را    82/0مدار  

 73/0و مقیاس مقابله اجتنابی را    82/0و زیر مقیاس مقابله هیجان مدار را    75/0مدار را  مسئله  مقیاس مقابله  یرآلفای ز  یبضر

 (. 2007گزارش کرده اند )شكری، 

 1995در سال    DASS-21اضطراب و استرس    ی، افسردگ  یاس ( : مقDASS-21)12ترس اساضطراب و    ی،مقیاس افسردگ

لاو لاو   یبوندتوسط  دارا  یدارا  یاس مق  ینشد.ا  ییهته  یبوندو  کوتاه  فرم  هر  21  یدو  که  است  ها  یکعبارت  سازه    ی روان  یاز 

را توسط    یافسردگ استرس  ارز  7اضطراب و  بلند آن شامل    یقرار م  یبیاعبارت متفاوت مورد  فرم  عبارت است که    42دهد. 

روان  یاعامل    یکعبارت    14از    یکهر گ  ی سازه  اندازه  کوتاه    یم  یریرا  فرم  صاحب  یعبارت21کند.  و    یتوسط 

لو  یابیاعتبار  یرانیا  یتجمع  ی(برا1384همكاران) است.  لو   یباندشده  در  1995)  یباندو  بزرگ  یک(  از   ینفر  717نمونه 

افسردگیادانشجو پرشسنامه  مق  ین،  با  ا  ییبالا   یهمبستگDASS  (4/0=r  )  یاسبک  بر  علاوه  دادند.  نشان  و    یآنتون  ینرا 

( الگو 1998همكاران  ها  یاز همبستگ  یمشابه  ی(  نمونه  در  ا  ینیبال  یرا  در  آوردند.  مراد  یزن  یران به  دست  و    پناه  یتوسط 

ا1384)  همكاران اعتبار  تا  ین(  اس  ییدابزار  طورتشده  به  مراد  یكه.  مطالعه  همكاران    پناه  یدر  آلفاو  درح  ی،    یطه کرونباخ 

 . بدست آمد 81/0پرسشنامه   ینا ییاست و روا یدهگزارش گرد82/0و استرس 92/0، اضطراب 94/0 یافسردگ

 

 شیوه اجرا، جمع آوری و تحلیل داده ها -2-3

نوجوانان بی    ینلازم گرفته شد و در ادامه از ب  یمراجعه کرده و مجوز ها  یلشهر اردب  بهزیستیداده ها ابتدا به    یجمع آور  یبرا

شد و پس از جلب   یحافراد تشر  ینا  ینمونه انتخاب شد و در ادامه اهداف پژوهش برانفر به عنوان گروه    60تعداد  سرپرست  

بدست آمده با استفاده از نرم    ی و در ادامه داده ها  د افراد قرار داده ش  ینا  یارمذکور در اخت  یافراد پرسشنامه ها  ینا  یترضا

و انحراف    نیانگیمثل م  یفیآمار توص  یبدست آمده از شاخص ها  یداده ها  لیتحل  یشد.برا  یلو تحل  یهتجز  spss  یافزار آمار

 استفاده شد.  و تحلیل رگرسیون چندگانه رسونیپ  بیپژوهش از آزمون ضر اتیفرض یبررس یو برا شد استفاده  اریمع

 

 نتایج-3

  یافته های جمعیت شناختی-3-1

 ( توزیع فراوانی و درصد جنسیت نوجوانان بی سرپرست1جدول )

 توزیع جنسی  فراوانی درصد

 مذکر  62 62

 مونث 48 48

 جمع  100 100

 

 درصدمونث بودند.  48درصد پاسخگویان مذکر و  62( نشان می دهد 1نتایج جدول)

 
12 - Depression, Anxiety and Stress 
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 ( توزیع فراوانی و درصد وضعیت سن نوجوانان بی سرپرست2جدول )

 توزیع سن  فراوانی درصد

27 27 12-13 

30 30 14-15 

33 33 16-17 

19 19 18 

 جمع  100 100

 

درصد   19سال،  17تا16درصد   33سال،  15تا14درصد  30سال، 13تا12درصد گروه نمونه  27( نشان می دهد 2نتایج جدول )

 سال داشتند.  18

 

 یافته های توصیفی -3-2

 ( میانگین و انحراف معیار نمرات حمایت اجتماعی، نوجوانان بی سرپرست3جدول )

 معیارانحراف  میانگین  متغیر

 54/1 40/11 فرد مهم زندگی 

 22/2 76/12 دوستان

 25/2 96/12 خانواده

 91/3 13/37 نمره کل حمایت اجتماعی 

 

( جدول  نتایج  که  این  3همانطور  در  اجتماعی  حمایت  کل  نمره  متغیر  معیار(  )انحراف  و  میانگین  دهد  می  نشان   )

( و  22/2)76/12( و دوستان54/1)  40/11برای  زیر مولفه فرد مهم زندگی( و میانگین و )انحراف معیار(  91/3)13/37تحقیق

 ( بدست آمد. 25/2)96/12خانواده 

 

 ( میانگین و انحراف معیار نمره هوش معنوی نوجوانان بی سرپرست 4جدول )

 انحراف معیار میانگین  متغیر

 87/7 26/21 تفكر وجودی انتقادی

 35/5 26/15 ایجاد معناداری شخصی

 50/7 22 هشیاری متعالی 

 45/4 40/16 گسترش حالت هشیاری 

 27/24 93/74 نمره کل هوش معنوی

 

( و تفكر  27/24)  93/74( نشان می دهد میانگین و )انحراف معیار( متغیر  هوش معنوی در این تحقیق4همانطور نتایج جدول )

انتقادی   معناداری  87/7)  26/21وجودی  ایجاد  متعالی87/7)26/15شخصی(،  هشیاری  حالت 50/7) 22(،  گسترش   ،)

 ( بدست آمد.45/4)40/16هشیاری
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 ( میانگین و انحراف معیار راهبرد های مقابله با استرس نوجوانان بی سرپرست5جدول )

 انحراف معیار میانگین  متغیر

 75/6 26/38 مسئله مدار

 05/9 33/43 هیجان مدار

 29/16 33/42 اجتنابی

 

( جدول  مدار5نتایج  راهبردمسئله  معیار(  )انحراف  و  میانگین  دهد  می  نشان  مدار  75/61  26/38(  هیجان  راهبرد   ،)33/43 

 (بدست آمد. 29/16)33/42(، راهبرد اجتنابی 05/9)

 

 ( میانگین و انحراف معیار آشفتگی روانی و متغیرهای آن در نوجوانان بی سرپرست6جدول )

 انحراف معیار میانگین  متغیر

 15/3 06/13 افسردگی

 80/2 46/14 استرس 

 87/2 83/11 اضطراب 

 54/1 40/11 آشفتگی روانی

 

( جدول  افسردگی66-4نتایج  معیار(  )انحراف  و  میانگین  دهد  می  نشان  استرس115/3)  06/13(   ،)46/14  (80/2  ،)

 ( بدست آمد. 54/1)40/11آشفتگی روانی( و میانگین و )انحراف معیار( 2/ 87) 83/11اضطراب

 

 یافته های استنباطی-3-3

 ( ضریب همبستگی آشفتگی روانی و هوش معنوی7جدول )

 آشفتگی روانی استرس  اضطراب  افسردگی آماره متغیر

 -90/0 -62/0 -87/0 -54/0 ضریب همبستگی هوش معنوی

 000/0 005/0 000/0 000/0 سطح معناداری

وجودی  تفكر 

 انتقادی

 

 -42/0 -36/0 -28/0 -33/0 ضریب همبستگی

 005/0 000/0 20/0 005/0 سطح معناداری

ایجاد  

معناداری 

 شخصی

 -29/0 -19/0 -30/0 -21/0 ضریب همبستگی

 005/0 000/0 005/0 000/0 سطح معناداری

هشیاری 

 متعالی 

 -34/0 -25/0 -18/0 -25/0 ضریب همبستگی

 -18/0 014/0 000/0 005/0 سطح معناداری

گسترش  

حالت 

 هشیاری

 17/0 -28/0 -41/0 -42/0 ضریب همبستگی

 005/0 005/0 000/0 005/0 سطح معناداری
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( ، تفكر  r=-90/0( نشان می دهد بین آشفتگی روانی و زیر مجموعه های آن با نمره کل هوش معنوی )7همانطور که جدول )

)r=-42/0انتقادی)وجودی   شخصی  معناداری  ایجاد   ،  )29/0-=r( متعالی  هشیاری  هشیاری -34/0(و  حالت  گسترش  و   ،)

 ( رابطه منفی معنی داری وجود دارد. -18/0)

 

 ( ضریب همبستگی آشفتگی روانی و حمایت اجتماعی  8جدول )

 آشفتگی روانی استرس  اضطراب  افسردگی آماره متغیر

حمایت 

 اجتماعی

 -93/0 -83/0 -74/0 -67/0 ضریب همبستگی

 000/0 000/0 000/0 000/0 سطح معناداری

 24/0 -21/0 -12/0 -18/0 ضریب همبستگی دوستان

 005/0 005/0 000/0 005/0 سطح معناداری

 خانواده

 

 59/0 -18/0 -25/0 -31/0 ضریب همبستگی

 005/0 000/0 005/0 000/0 سطح معناداری

مهم   فرد 

 زندگی 

 87/0 -80/0 -74/0 -65/0 ضریب همبستگی

 005/0 000/0 005/0 005/0 سطح معناداری

 

( جدول  که  )8همانطور  اجتماعی  حمایت  با  آن  های  مجموعه  زیر  و  روانی   آشفتگی  بین  دهد  می  نشان   )93/0-=r  )

 ( رابطه منفی معنی داری وجود دارد.  r= -87/0(، فرد مهم زندگی)r=0-/59(، خانواده )r=0-/24دوستان)

  

 

 ( ضریب همبستگی نمرات آشفتگی روانی و راهبرد مقابله با استرس9جدول )

 آشفتگی روانی استرس  اضطراب  افسردگی آماره متغیر

 61/0 41/0 30/0 54/0 ضریب همبستگی مسئله مدار

 005/0 005/0 000/0 005/0 سطح معناداری

 26/0 19/0 21/0 14/0 همبستگیضریب  هیجان مدار

 005/0 005/0 000/0 005/0 سطح معناداری

 -18/0 -15/0 -13/0 -32/0 ضریب همبستگی اجتنابی 

 005/0 005/0 005/0 000/0 سطح معناداری

 

( هیجان مدار  r=61/0)( نشان می دهد بین آشفتگی روانی  و زیر مجموعه های آن با راهبرد مسئله مدار  9همانطور که جدول )

 =( رابطه منفی معنی داری وجود دارد.0-/18=(  رابطه مثبت معنی داری و با راهبرد هیجان مدار)26/0)
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 آشفتگی روانی بینی  پیش  به روش ورود در هوش معنوی متغیری چند رگرسیون تحلیل نتایج( 10) جدول

 ss Df Ms F P مدل 

 05/0 284/0 107/21 4 427/84 رگرسیون 

 422/74 25 540/1860 باقیمانده 

 29 967/1944 کل

ضرایب  ضرایب غیر استاندارد R R2 ARS متغیرهای پیش بین

 استاندارد

T sig 

 B Se Beta    مقدار ثابت 
951/33 889/6 - 928/4 000/0 

 005/0 215 644/0 011/1 217 10/0 22/0 35/0 تفكر وجود انتقادی

 005/0 -268/0 -407/0 318/2 -622/0 14/0 24/0 36/0 معناداری شخصیایجاد 

 723/0 -226/0 -282/0 364/1 -308/0 1/0 19/0 44/0 هشیاری متعالی 

 005/0 218/0 179/0 513/1 330/0 9/0 25/0 32/0 گسترش هشیاری 

 

برای تعیین تاثیر هر یک از متغیر های هوش معنوی  به عنوان متغیر پیش بین آشفتگی روانی به عنوان متغیر ملاک در معادله 

( با توجه p<05/0مشاهده شده معنادار است )  F( مشاهده می شود میزان  10رگرسیون تحلیل شدند. همانطور که در جدول )

گسترش (،  β=282/0هشیاری متعالی)(،  β=-407/0ایجاد معناداری شخصی )(،  β=644/0به مقادیر بتا تفكر وجودی انتقادی )

 می توانند تغییرات مربوط به آشفتگی روانی به صورت معنی داری پیش بینی می کند. ( β=179/0هشیاری)

 

 روانی آشفتگی  بینی پیش  به روش ورود در راهبرد حل مسئله متغیری چند رگرسیون تحلیل نتایج( 11) جدول

 ss Df Ms F P مدل  

 979/0 063/0 715/4 3 146/14 رگرسیون 

 262/74 26 821/193 باقیمانده 

 29 967/4419 کل

ضرایب  ضرایب غیر استاندارد R R2 ARS متغیرهای پیش بین

 استاندارد

T sig 

 B Se Beta    مقدار ثابت 
786/41 021/10 - 147/0 000/0 

 771/0 -94/0 -102/0 422/0 -124/0 09/0 12/0 36/0 مسئله مدار

 984/0 -021/0 -05/0 233/0 -05/0 08/0 13/0 6/0 هیجان مدار

 683/0 413/0 119/0 145/0 060/0 12/0 18/0 43/0 اجتنابی

حل  راهبردهای 

 مسئله 

27/0 21/0 19/0 294/0 475/0 024/1 619/0 542/0 

 

برای تعیین تاثیر هر یک از متغیر های راهبردهای حل مسئله به عنوان متغیر پیش بین و آشفتگی روانی به عنوان متغیر ملاک  

( تحلیل شدند. همانطور که در جدول  رگرسیون  معادله  میزان  11در  باشد    F( مشاهده می شود  نمی  معنادار  مشاهده شده 



 مجله دستاوردهای نوین در مطالعات علوم انسانی 
 1404، مهر 89سال هشتم، شماره

27 

 

(979/0>p( با توجه به مقادیر بتا راهبرد مسئله مدار  )102/0=β  ،)(05/0هیجان مدار-=β ،)( 119/0اجتنابی=β )  و راهبردهای

 ( نمی توانند تغییرات مربوط به آشفتگی روانی را به صورت معنی داری پیش بینی کند. 024/1حل مسئله )

 

 ( نتایج تحلیل رگرسیون چند متغیری حمایت اجتماعی و متغیرهای آن، در پیش بینی آشفتگی روانی 12جدول)

 Ss df Ms F P مدل 

 000/0 019/2 415/1 3 245/4 رگرسیون 

 63/74 26 721/1940 باقیمانده 

 29 967/1944 کل

 t p استاندارد ضرایب  ضرایب غیر استاندارد R Rs ARS متغیرهای پیش بین

constant    B Se Beta 

158/40 003/19 -  113/2                             

         

000/0 

 815/0    -236/0 062/0 972/0 -229/0 113/0 142/0 241/0 دوستان

 000/0 133/1 37/0 012/1 135/0 124/0 18/0 324/0 خانواده

 031/0 34/0 119/1 34/0 21/0 310/0 327/0 فرد مهم زندگی 

      

000/0 

برای تعیین تاثیر دوستان ، خانواده، فرد مهم زندگی در پیش بینی آشفتگی روانی با تحلیل رگرسیون چند متغیری به روش  

مشاهده شده معنادار است و استفاده از مدل خطی    F( مشاهده می شود میزان  12ورود تحلیل شدند. همانطور که در جدول )

درصد فرد مهم زندگی توسط آشفتگی روانی پیش    34درصد از واریانس خانواده و    37(. و  F=  019/2رگرسیون بلامانع است )

 .بینی می شود

 

 بحث و نتیجه گیری 

 یمقابله با استرس با آشفتگ  یو راهبردها  یادراک شده، هوش معنو  یاجتماع   تیحما  نیارتباط ب  نییتعاین پژوهش با هدف  

 انجام شد.  سرپرست ینوجوانان ب یروانشناخت یها

ارتباط   سرپرست  ینوجوانان ب  یروانشناخت  یها  یآشفتگ  باادراک شده    یاجتماع   یتحمافرضیه اول این پژوهش عبارت بود از:  

استفاده شد، که نتایج نشان داد بین آشفتگی روانی و  زیر    رسونیپ   همبستگی  بیضرمنفی دارد. برای بررسی این فرضیه از  

( رابطه  r=-87/0( و  فرد مهم زندگی)r=0-/59(، خانواده )r= 0-/24( ، دوستان)r= -93/0مجموعه های آن با حمایت اجتماعی )

، (1387و همكاران)  یقائد،  (1384و همكاران )  یسینمنفی معنی داری وجود دارد. نتایج بدست آمده همسو با نتایج پژوهش  

( کرمانی  )  یفرج(،  1389)  قاسمیو    مختاری(،  1388زهرا  همكاران  محمودعلیلو(1389و   ،  ( اصغری1391وهمكاران  و    (، 

( )(1393همكاران  همكاران  و  رکتر  قاسمی،  2007،  و  مختاری  از  نقل  براتكوو  گینیبات(،  1389؛    ی گولاکت،  (2008)  چیو 

ادراک    یاجتماع  یتوجوه مختلف حما  ند نشان داد( می باشد که  2015( و آنالان و همكاران )2013، یان و سلیک )(2010)

. در حقیقت، حمایت اجتماعی شامل  هستند  ی و بالانس عاطف  ی از زندگ  یمند  یترضا  یبرا  یبهتر  یکننده ها  ینیب  یش شده پ 

احساس   شامل  عاطفی  پشتیبانی  داد.  قرار  حمایتی  رفتارهای  از  گروه  چهار  در  را  آن  توان  می  که  روابط  کارکردی  محتوای 

همدردی، دوست داشتن، اعتماد به توجه که رابطه قوی با سلامتی دارد، حمایت مادی شامل کمک مادی و خدماتی به شخص  

ت استفاده می  نیازمند، حمایت اطلاعاتی مشتمل بر توصیه ها، پیشنهادات و اطلاعاتی که شخص از آن در رویارویی با مشكلا

(. حمایت اجتماعی  به مدیریت تنیدگی های روانی و اصلاح روانبنه ها کمک می کند، احتمال  2001کند )تولجامو و همكاران،  

بیمار شدن را کاهش می دهد، بهبود را تسریع، مرگ و میر را کاهش و سلامت روان را تامین می کند )آسس، فوسا، ومل ومو  
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قابل  1997 کمک،  به  نیاز  که  دارد  اشاره  افراد  از  کوچک  تا  بزرگ  ی  دامنه  با  سیستمی  به  حمایتی  ی  شبكه  عنوان  به  و   )

های ذهنی افراد  دسترس باشند. در این مقوله فرد به وسیله ی اعضای شبكه ی اجتماعی مورد حمایت قرار می گیرد و  ارزیابی

( عوامل اجتماعی نقش مهمی در ایجاد، یا از  1990درباره ی روابط و رفتارهای حمایتی می باشد )سارسون، سارسون و پیرس،  

میان رفتن سلامت انسان دارند  افرادی که تصویر ذهنی مثبتی از حمایت اجتماعی از طرف دوستان خانواده و دیگران احساس 

دلیل حس حما به  امر  این  یابد که  آنها کاهش می  در   ... و  افسردگی  اضطراب  آرامش  می کند  لزوم و احساس  مواقع  یت در 

حاصل از می باشد، بنابراین افراد سالم بیشتر احساس حمایت اجتماعی از طرف دوستان و افراد مهم دیگر در زندگی روزمره  

 خود دارند و نوجوانان بی سرپرست این حس را کمتر دارند که منجر به بروز نشانه های اضطرابی و تنش در این افراد می شود . 

از:   بود  عبارت  پژوهش  این  معنوفرضیه دوم  ب  یروانشناخت  یها  یآشفتگ  با  یهوش  دارد.   سرپرست  ینوجوانان  ارتباط منفی 

استفاده شد، که نتایج نشان داد بین آشفتگی روانی و زیر مجموعه های   رسونیپ همبستگی    ب یضربرای بررسی این فرضیه از  

( معنوی  نمره کل هوش  با  انتقادی) r=-90/0آن  تفكر وجودی   ،  )42/0-=r( معناداری شخصی  ایجاد   ،  )29/0-=r  و هشیاری)

 ( رابطه منفی معنی داری وجود دارد.  -18/0(، و گسترش حالت هشیاری )-34/0متعالی )

و همكاران   یمرعش(،  1391بدری و همكاران )  (2015)  ینگک(،  2007)  تسه و یایپنتایج بدست آمده همسو با نتایج پژوهش  

)  بیرامی  ،  (1391) همكاران  )(  1392و  همكاران  و  ستوده  دادند،  1395و  نشان  که  باشد  می  معنو(  بهز  یهوش    یستی بر 

وجود   یبا استرس ادراک شده، اضطراب و افسردگی رابطه منفی معنی دار  یهوش معنو  ینب  ، همچنیندارد  یرتاث  یروانشناخت

اندک  آن بسیار  مورد  در تجربى و پژوهشی های یافته نیز و مطالب نظرى است که جدیدى جالب و موضوع  . هوش معنوى،دارد

 هشیارى است که قادر است. هوش معنوى جلب کرده خود به را محققان و صاحبنظران از بسیارى نظر موضوع این است. اخیراً

 معنوى(. هوش  2001تورنس،   )سیسكو افزایش دهد یا کند تسهیل مقدس را یک وجود یا یک قدرت برتر با احساس پیوند یا

 معنا مقدس، عناصر تجربه و جستجو معنویت با که حالى کند. در ترکیب مى جدید یكسازه درون هوش را معنویت و هاى سازه

 براى موضوعات معنوى چنین  از است که هایى توانایى مستلزم هوش معنوى ارتباط است، در تعالى و یافته اوج هوشیارى و

اثربخش و تطابق هوش  پیدایش سازه توان  مى کلى طور کند. به مى ارزش استفاده با پیامدهاى محصولات و و تولید کنش 

 هوش معنوى زمانى گرفت. افراد نظر در عملى هاىموقعیت و ها زمینه در معنوى منابع و هاظرفیت  کاربرد به عنوان را  معنوى

 یا در موضوعات وجودى اندیشه و مهم  هاى گیرى تصمیم براى معنوى منابع  و  هاظرفیت از بخواهند که برند مى کار به را

 برای کاربردی های جنبه از یكی هوش معنوی است ( معتقد2004کنند. نازل ) استفاده روزانه مسایل جهت حل تلاش در

در معنویت مفهوم معنوی است.  به معنوی منابع و  هاتوانایی از استفاده واقع هوش  تصمیمات  بتوانند افراد که  طوری  است 

 کنند.   اتخاذ معناداری

 کاملاً دارد. هوش معنوی وجود  آن های مؤلفه و باب هوش معنوی در ما دینی متون در مطالب بسیاری است که ذکر شایان

 نبوده چیز همه هوش هیجانی پاسخگوی و  هوش عمومی که شود می گفته واقع باشد. در می انسان به مربوط و فرد به منحصر

 (. 1385نامیده می شود)سهرابی،  هوش معنوی است که نیازمند هم سومی عامل به انسان بلكه نیستند واقعاً و

 ای شده تجربه توانایی معنوی هوش که آنجایی از گزارش می کنند.  را شادکامی از بالاتری میزان معنویت، از برخوردار افراد

 فراهم در زندگی ترقی و کمال به رسیدن  برای را زمینه و می دهد را  بیشتر فهم و دانش به امكان دستیابی افراد به که است

 سلامت افزایش و بهبود در شادی که است آن ( بیانگر2001یرز ) مه پژوهش نتایج (. و 2006می سازد )جاین و همكاران،  

 دارای افراد و بالاتر می گردد، مشارکت روحیه و  زندگی در رضایت  و امنیت احساس باعث  و دارد موثری روانی نقش و جسمانی

 از برخوردار افراد که گفت می توان (. پس 1383سالمی هستند )وست،   افراد شناختی روان نظر از شک بدون معنوی، زندگی

 دارند روانی  با سلامت نزدیكی بسیار ارتباط مولفه دو هر چون و  شد خواهند بهره مند  بالاتری شادی از میزان بالا معنوی هوش

 و معنوی هوش بین  معناداری رابطه که  داد نشان ( که1387همكاران ) و یعقوبی پژوهش یافته های  نتایج با تبیین این که

اشاره می   روانی سلامت در معنوی هوش مثبت تاثیر ( به1990دیكمن ) طرفی  همسو می باشد. از دانشجویان در روانی سلامت

 نمایند. بنابراین تفسیر مثبت را وقایع ببینند و مثبت را دیگران و خود دارند تمایل شاد ( افراد2000پیترسون ) دیدگاه از کند
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 و ارتقاء  ویژه به گوناگون های زمینه در را اساسی  نقش باورهای فرد زیربنای عنوان به معنوی هوش که گرفت نتیجه می توان

 نماید.  ایفا روانی، سلامت تامین

ارتباط   سرپرست  ینوجوانان ب  یروانشناخت  یها  یآشفتگ  بامقابله با استرس    یراهبردهافرضیه سوم این پژوهش عبارت بود از:  

از   نتایج نشان داد بین آشفتگی روانی و زیر    رسونیپ   همبستگی  بیضرمنفی دارد. برای بررسی این فرضیه  استفاده شد، که 

( مدار  مسئله  راهبرد  با  آن  های  )r=61/0مجموعه  مدار  هیجان   ، هیجان  26/0(  راهبرد  بین  و  داری  معنی  مثبت  رابطه    )=

  ی فرج(،  1389مختاری و قاسمی )=(رابطه منفی معنی داری وجود دارد . نتایج بدست آمده همسو با نتایج پژوهش  0-/18مدار)

( همكاران  )  یمیابراه،  (1389و  همكاران  )  لویمحمودعل،  (1390و  )  ی لییكایم،  (1391وهمكاران  همكاران    پاسگار   ،(1391و 

؛ نقل 2011وهمكاران )  زیک  ،  (2005)  جیو کور  یگاوب،  (1984و ساکولر)  نیبرل  لازاروس،،  (1393و همكاران )  یاصغر،  (2003)

مساله    یکه مهارت هامی باشد که در پژوهش خود نشان دادند  (  2008و همكاران )  کوهن  ،(1391و همكاران،    لویاز محمودعل

 . رابطه معنادار دارد  ی مدار با سلامت روان

مقابله می تواند به شیوه ای انجام پذیرد که به شخص کمک کند تا تنش را کاهش داده و بدن را به حالت تعادل خود برگشت  

مقابله   این شیوۀ  عنواندهد.  با  از آن  یافته    که  یاد می شود کهراهبرد سازش  یافته مقابله    ی  راهبرهای سازش  به کارگیری 

پیامدهای مثبت و طولانی مدت دارد. به این ترتیب که تنش به وسیلۀ تلاش های فرد کاهش می یابد و به دنبال آن سطح  

عزت نفس و مهارت وی افزایش پیدا می کند و سلامت او تأمین می شود. در عین حال شخص در برابر عوامل تنش زا که در  

مقابله مسئله مدار یكی از این راهبرد های  راهبرد  (1991، اول و آنرایت)پ  آینده به آنها مواجهه می شوند نیز مقاوم تر می گردد

ها یا    که متمرکز بر درگیر شدن با مشكل به طور نظام دار و منظم است و شامل در نظر گرفتن دیدگاه سازش یافته می باشد  

مقابله سازش یافته ابتدا شامل تشخیص خواسته ها و عوامل    .های مختلف در جهت حل مشكل و بر خورد با مسئله است  راه

تنش زای بیرونی و آگاهی از منابع شخصی مقابله می شود؛ به این معنی که شخص اول باید نسبت به آنچه در جریان است  

آگاهی پیدا کند. سپس به دنبال راه حل هایی برای کاهش خواسته های بیرونی و تغییر زندگی، تعیین هدف، تصمیم گیری در 

ی کاهش خواسته های درونی )زمانی را صرف ایجاد  رابیش از پیش، یافتن راه چاره بنظیم زمان، ابراز وجود تمورد اولویت ها در 

و این   بگردد  آرامش بدنی خود کردن، تغییر الگوهای نامؤثر تفكر، ابراز هیجان های سرکوب شده و تلاش در جهت تغییر رفتار(

راهبرد بیشتر در افرد سالم بكار برده می شود که منجر به سلامت روانی و عدم اختلال در این افراد می شود اما در افراد مبتلا  

 به آشفتگی روانی این راهبرد کمتر بكار برده می شود که می توان خود این مسئله یكی از دلایل آشفتگی روانی بحساب آید. 

از:   بود  عبارت  پژوهش  این  راهبردهای  ادراک شده، هوش معنو  ی اجتماع   یتحمافرضیه چهارم  استرس    ی و  با  توانایی  مقابله 

بینی ب  یروانشناخت  یها  یآشفتگ  پیش  چندگانه  سرپرست    ینوجوانان  رگرسیون  تحلیل  از  فرضیه  این  بررسی  برای  دارد.  را 

انتقادی  p<05/0مشاهده شده معنادار است )  Fاستفاده شد. نتایج نشان داد که میزان   بتا تفكر وجودی  ( با توجه به مقادیر 

(644/0=β  ،)( شخصی  معناداری  متعالی)(،  β=-407/0ایجاد  هشیاری)(،  β=282/0هشیاری  توانند  (  β=179/0گسترش  می 

 تغییرات مربوط به آشفتگی روانی به صورت معنی داری پیش بینی می کند. 

داد   نشان  ها  یافته  )  Fهمچنین  باشد  نمی  معنادار  شده  مدار  p<979/0مشاهده  مسئله  راهبرد  بتا  مقادیر  به  توجه  با    )

(102/0=β  ،)(05/0هیجان مدار-=β  ،)( 119/0اجتنابی=β  )( نمی توانند تغییرات مربوط به 024/1و راهبردهای حل مسئله )

 آشفتگی روانی را به صورت معنی داری پیش بینی کند. 

مطالعه،   این  بدر  معنو  یاجتماع   تیحما  ن یارتباط  هوش  شده،  راهبردها  یادراک  آشفتگ  یو  با  استرس  با    ی ها  یمقابله 

ب  یروانشناخت بینی کنندگی    سرپرست  ینوجوانان  پیش  از قدرت  نیز حاکی  رگرسیون  تحلیل  نتایج  قرار گرفت.  بررسی  مورد 

  یروانشناخت  یها  یآشفتگ  توانایی برایمقابله با استرس    یو راهبردهای  ادراک شده، هوش معنو  یاجتماع   یتحمامعنی دار  

ب تحقیقات    سرپرست  ینوجوانان  نتایج  با  خوان  هم  نتایج  این  )  یمیابراهبود.  همكاران  وهمكاران   لویمحمودعل،  (1390و 

 بود. (1393و همكاران ) یاصغر، (2003) پاسگار ،(1391و همكاران ) یل ییكایم، (1391)
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و مشكلات   یلمسا  ترینیجباشد، از جمله را  یم  اضطرابی و  افسردگ  استرس،  یمولفه ها  یرکه شامل زی  روانشناخت  یآشفتگ

عاطف  یروان زندگ  یو  امروز  یدر  م  یافراد  اروندی به شمار  بروز  مسا  ین.  اغلب کنش  یلگونه  عاطف  یشناخت  یها بر    یر تاث  یو 

و    یعاطف  ی،تعادل روان  ینوع   یو فرد را به سو   دهدیرا در معرض خطر قرار م  امعهسلامت و بهداشت روان افراد و ج  گذارد،یم

    (.2004)کولز، دهد یسوق م یشناخت

استرس به    -به دلیل تغییر سبک زندگی   -امروزه به دلیل گسترش عوامل تنش زا و کاهش توان مقابله انسان در برابر آنها  

پدیده ای پیچیده و بزرگ تبدیل شده است، چرا که تحت تأثیر عوامل متعدد و تعامل میان آنها قرار دارد. از مهمترین پدیده  

بی    تغییر روابط خانوادگی، تغییر نقش اعضای خانواده، گسستگی روابط خانوادگی،به  هایی که به استرس می انجامد می توان  

 (.  1993)فریدنبرگ و لویس،سرپرستی و بد سرپرستی اشاره نمود 

 و جسمی آزارهای یا مادر، پدر اخلاقی انحطاط یا مواظبت  عدم چون  عواملی اثر در که هستند کودکانی بی سرپرست نوجوانان

 به دادگاه حكم موجب  به  و صلاحیت با موثر و سرپرست فاقد کودک عنوان به مدنی قانون1373 ماده استناد و... به روحی

 شده  موجب و افكنده سایه کودکان قبیل این بر همچنان پدیده بدسرپرستی . اما می شوند منتقل روزی شبانه نگهداری مراکز

 وضعیت دلیل به آنان اغلب زیرا.گیرند قرار عاطفی و جسمی نامناسبتر وضعیت در واجد سرپرست کودکان با مقایسه در آنان تا

یا  وابستگی احساس ناایمنی، عاطفی، اختلالات از می برند، غالبا سر به جسمانی و عاطفی حاد شرایط در نامناسب خانوادگی

 می برند.  رنج حاد گروه گرایی یا گروه گریزی طرد،

و مشكلات   یلمسا  ترینیجباشد، از جمله را  یم  اضطرابی و  افسردگ  استرس،  یمولفه ها  یرکه شامل زی  روانشناخت  یآشفتگ

عاطف  یروان زندگ  یو  امروز  یدر  م  یافراد  اروندی به شمار  بروز  مسا  ین.  اغلب کنش  یلگونه  عاطف  یشناخت  یها بر    یر تاث  یو 

و    یعاطف  ی،تعادل روان  ینوع   یو فرد را به سو   دهدیرا در معرض خطر قرار م  امعهسلامت و بهداشت روان افراد و ج  گذارد،یم

  ی پژوهش در علوم مختلف به شمار م ی ها نهیزم نیاز مهمتر ی كیدر قرن حاضر استرس . (2004)کولز، دهد یسوق م یشناخت

شناسان و جامعه    ستیها، ز  ستیولوژیزیمختلف اعم از پزشكان، روان شناسان، ف  ی موضوع توجه دانشمندان رشته ها  نی. ادیآ

  ل یقرار داده اند. امروزه به دل  یبررس  رداز استرس و عوارض آن را مو  یی جنبه ها  ک یشناسان را به خود جلب کرده است و هر  

  ده یچیپ   یا  ده یاسترس به پد   -  یسبک زندگ  رییتغ  لیبه دل  -تنش زا و کاهش توان مقابله انسان در برابر آنها    ملگسترش عوا

بر این    (.  1993س،یو لو  دنبرگ یآنها قرار دارد)فر  انی عوامل متعدد و تعامل م  ر یشده است، چرا که تحت تأث  ل یو بزرگ تبد

مقابله با استرس با    یو راهبردها  یش معنوادراک شده، هو  یاجتماع   تیحما  نیارتباط ب  نییتعاساس پژوهش حاضر به منظور  

نتایج نشان داد حمایت دوستان و دیگران و همچنین راهبرد    سرپرست  ینوجوانان ب  یروانشناخت  یها  یآشفتگ انجام شد که 

 مقابله مسئله و هوش معنوی در آشفتگی روانشناختی نقش دارد. 

آشفتگی   به  ابتلا  زمان  مدت  کنترل  عدم  دسترس،  در  گیری  نمونه  به  توان  می  پژوهش  پژوهش  این  های  محدودیت  از 

روانشناختی، محدود بودن جامعه آماری به شهر اردبیل، محدود شدن جمع آوری اطلاعات به پرسشنامه ها اشاره کرد. پیشنهاد  

می شود مشاوران به منظور کمک به ارتقاء سلامت روانی نوجوانان بی سرپرست راهبرد های مقابله مسئله مدار در این افراد را  

تقویت کرده و در درمان نوجوانان دارای آشفتگی روانشناختی روش های مناسب حمایت درک شده از طرف دوستان و دیگران 

 تقویت شود.
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